
    

REV. COL. CIENC. PEC. VOL. 1, No. 1. ABRIL 1978 

CORRESPONDENCIA 

CARTA A LOS COLABORADORES 

Señor Colaborador: 

En la planificación y orientación de la REVISTA COLOMBIANA DE CIENCIAS PE- 
CUARIAS, hemos tratado de dar la suficiente flexibilidad para abrir sus páginas a un 
amplio rango de colaboraciones; desde el trabajo de investigación, hasta el simple co- 
mentario. La Dirección y el Consejo Editorial no .discriminará + el origen de las cola- 
boraciones, sino su contenido. De tal suerte que todos los lectores están llamados a co- 
laborar. 

El Comité Editorial lo considera a Ud. como el principal protagonista, ya que de las co- 

laboraciones dependen la longevidad y la calidad de la Revista. 

Atentamente, 

Jorge E. Ossa. 

Director 

CARTA A LOS ANUNCIADORES 

Señor anunciador: 

Al salir el primer número de la REVISTA COLOMBIANA PECUARIAS, le estamos 

agradeciendo su vinculación a esta publicación, la cual será la vocera del gremio. 

Esperamos que para los próximos números contemos de nuevo con el apoyo de su em- 

idades, que creen en 
presa. Además tenemos las puertas abiertas para todas aquellas enti doslostole: 
las publicaciones científicas, como medio para darle apoyo y estímulo ea 0 ara 

gas que están realizando trabajos de interés para la comunidad y especillcame É 
el sector Pecuario. 

Atentamente 

Alfredo Correa L. 
Gerente de Publicidad. 

83



  

REV. COL. CIENC. PEC. VOL. 1, No. 1. ABRIL 1978 

CARTA AL LECTOR 

Amable Lector: 

La REVISTA COLOMBIANA DE C/ENCIAS PECUARIAS, que ha llegado a sus ma- 

nos, ha sido diseñada especialmente pensando en Ud. y la bondad de la misma estará 

dada en la medida que esta se adapte a sus necesidades. 

Por lo anterior, y con el objetivo de poder brindarle en cada número un material cada 

vez más útil, necesitamos de sus colaboraciones y sugerencias. 

En la página siguiente se encuentran una hoja de suscripción para Ud. y otra para su 

colega. Llénela y envíela hoy mismo. Este será el mejor estímulo que pueda darnos. 

Atentamente, 

José M. Palacios P. 

Jefe de Circulación. 

DEL GERENTE REGIONAL DEL ICA 

Medellín, 3 Marzo 1978 

Doctores 

JORGE E. OSSA 

Director 

ALFREDO CORREA L. 

Gerente de Publicidad 

REVISTA COLOMBIANA DE 

CIENCIAS PECUARIAS 

COLVEZA 

Medellín 

Sinceramente los felicito por la creación de la RE VISTA COLOMBIANA DE CIEN- 
CIAS PECUARIAS, la cual viene a llenar un vacío de inforamción en aspectos pecua- 
ris. Les auguro muchos éxitos y el Instituto está dispuesto a colaborar con ustedes. 

Atentamente, 

JAIME LOTERO CADA VID 

Gerente de la Regional 4 

84



  

REV. COL. CIENC. PEC. VOL. 1, No. 1. ABRIL 1978 

  

RESOLUCION No. 001 DE 1978 

(Febrero 14) 

EL COLEGIO DE MEDICOS VETERINAR - IOS Y DE ZOOTECNISTAS DE - 
QUIA, “COLVEZA”, EN USO DE SUS FACULTADES Y mo 

CONSIDERANDO 

Qué durante el año de 1.977 se publicó mensualmente el Boletín Científico. 

Qué esta publicación contó con la acogida de los profesionales Médicos Veterinarios 
y Zootecnistas. 

Qué existe en la actualidad y se está produciendo con regularidad, información cien- 
tífica digna de ser divulgada. 

Qué es función de esta organización promover las profesiones y en especial divulgar 

las realizaciones de las mismas. 

RESUELVE: 

Crear la REVISTA COLOMBIANA DE CIENCIAS PECUARIAS, que será una pu- 

blicación destinada a la divulgación de información científica, relacionada con la 

Medicina Veterinaria y la Zootecnia, como también, los aspectos concernienes con 

estas dos disciplinas desde el punto de vista profesional y gremial. 

Nombrar como organizadores y orientadores de la publicación a las siguientes perso- 

nas: 

Director: 

Jorge E. Ossa L., M.V., MS. 

Consejo de Redacción: 

Marta Luz Misas de T., M.V. 

Luis Fernando Ramírez M., Z., M.S. 

Omar Hincapié N, M.VZ., MS. 

Manuel José Torres Anjel, M.V.Z., Ph.D. 

85



    

REV. COL. CIENC. PEC. VOL. 1, No. 1. ABRIL 1978 

  

Gerente de Publicidad: 

Alfredo Correa L., Z. 

Jefe de Circulación: 

José Manuel Palacios P., M.V. 

Asesor: 

Jaime Mercado. Jr. 

PUBLIQUESE 

Dada en Medellín a los 14 días del mes de Febrero de 1978 

ALFREDO CORREA LONDOÑO STELLA BELTRAN SS. 
Presidente Secretaria 

DE LA INVESTIGACION 

“La alegría de conocer consiste fundamentalmente en entrar en contaco con una nueva 
incógnita”. 

“Con la edad desaparece cierta frescura y curiosidad por las cosas propias de la infan- 
cia. En el fondo de cada investigador perduran algunos ras gos de la etapa primaria de la 
consciente”. 

Jean Rostand.



] 

AAA AAA se 

V. Materiales y Métodos. En esta parte del manu 

A S = 
ar. 

REV COL CIENC. PEC VOL 1, No.1 ABRIL 1978 

mo 

A 

REGLAMENTO DE PUBLICACIONES 

REVISTA COLOMBIANA DE CIENCIAS PECUARIAS 

La REVISTA constará de tres secciones 
a y revisiones de literatura; ambos tipos de trabajo deberán ser origina- 

es e iné i o En la segunda parte se publicarán ensayos y monografías, que debe- 
rán ser igualmente, originales e inéditos. En la tercera sección se publicarán resu- 
menes de trabajos publicados, traducciones, ensayos cortos, informes de casos, co- 
mentarios sobre libros e informaciones generales 

En la primera, se aplicarán trabajos de 

Los temas aceptables para su publicación serán aquellos que se acojan al propósito 
de la REVISTA: “Publicación destinada a la divulgación de información científi- 
ca, selacionada con la Medicina Veterinaria y a la Zootecnia, como también a los 

PI con estas dos disciplina, desde el punto de vista profesional 
y gremial” 

Los trabajos escritos en español, en papel bond y a doble espacio, deberán ser diri- 
gidios en original y dos copias, al director de la Revista. (Apartado Aéreo 5040 
Medeliín) . 

En cuanto a la organización misma del trabajo, dependerá de la sección para la 

cual esté dirigido; pero si se trata de un trabajo de investigación, este deberá cons- 

tar de las siguientes partes: 

I Título. Deberá ser corto y suficientemente informativo sobre el contenido 

del trabajo. 

IL Autor (es). "Nombre , titulo y la Institución a que pertenece, si es aplicable. 

IL. Resumen. Deberá ser corto (no más de 150 palabras) y se dira en este lo 

realizado y lo obtenido 

ón Se informara aqui sobre el estado actual de conocimentos en 
IV. Introduce: 

es 

que trata el trabajo y se indicarán las ra- 
relación con el tópico específico de 

zones que justificaron su realizacion, 

scrito se informará sobre los 

dos para la realización del trabajo. Aquellos mé: 

deberán describirse con la precisión necesaria, 

tigador pueda repetir la experiencia. Si el mé- 

87 

materiales y métodos utiliza 

todos que sean autóctonos, 

para que cualquier otro inves



  

  

REV. COL. CIENC. PEC. VOL. 1, No. 1. ABRIL 1978 

  

VI 

VII 

VII 

todo utilizado ya ha sido descrito por otros, no se incluirán los detalles pero 

se deberá hacer la referencia respectiva. Cuando se trate de métodos ya des- 

critos y modificados por el autor, no solamente se deberá incluír la referen- 

cia, sino también la descripción exacta de tales modificaciones. 

Resultados. Aquí se presentarán todos los datos obtenidos en el trabajo. 

Discusión. En la discusión se harán los comentarios generales en relación 

con los resultados, se compararan estos datos con resultados de trabajos afi- 

nes y se tratará de dar una interpretación a los resultados del trabajo, a la luz 

de la información existente, para en esta misma parte del manuscrito, dar las 

recomendaciones que sean oportunas O lanzar las hipótesis que se deriven 

del trabajo. 

Referencias. Las referencias bibliográficas deberán ordenarse alfabéticamen- 

te, según el apellido del primer autor y se utilizarán números arábigos entre 

paréntesis para hacer el llamado dentro del texto. 

Ejemplo: 

El diagnóstico por laboratorio de la Gastroentiritis transmisible del cerdo se 

hace por seroneutralización (2), inmunofluorescencia (1) y otras técnicas de 
menor uso (3). 

Referencias: 

1.  Bohac, J.B., B. Berbyshire y J. Thorsen. (1974) The Detection of 
Transmissible Gastroentiritis Viral Antigen by Immunodifu- 
sion. Can. J. Comp. Med. 39: 67-75 

2.  Bohl, EH. (1970) Transmisible Gastroentiritis, In Diseases of 
Swine. H.W. Dunne, Ed. The lowa State University Pres.. 
Ames. pp 158-176. 

3.  Konishi, S. y A. Bankosuski. (1967) Use of Fluorescein 
Labelled Antibody for Rapid Diagnosis of Transmissible Gas- 
troenteritis in Experimentally Infected Pigs. Am. J. Vet. Res. 
28: 937-942. 

5. El volumen de los trabajos no deberá exceder de: 

88



  

  

10. 

1d, 

REV. COL. CIENC. PEC. VOL. 1, No. 1. ABRIL 1978 

Trabajos de investigación: 20 páginas 

Revisiones de literatura: 40 páginas 
Ensayos: 30 páginas 

Monografías: 15 páginas 

Otros 

. Las tablas, gráficos e ilustracones deberán enviarse en hojas individuales, aparte del 

texto. Cada uno llevará un título y una leyenda explicativa. Las fotografías debe- 

rán ser en blanco y negro, en papel brillante y en tamaño de 12,5 x 10 cm. máximo 
La fotografías a colores podrán incluírse, pero el costo de su impresión correrá 
por cuenta del autor. 

No se deberán incluír nombres comerciales en el texto; en caso de que esto sea ne- 
cesario, se colocarán en una nota a pie de página. 

. La REVISTA se reserva el derecho de aceptar o rechazar los trabajos, según reco- 

mendaciones del Consejo de Redacción. La mecánica de evaluación de los traba- 

jos será como sigue: El Director delega, independientemente, a dos miembros del 

Consejo de Redacción la tarea de revisar el manuscrito y dar una recomendación 

sobre su aceptación; en caso de que el concepto sea similar, se procederá en 

concordancia. En el caso contrario, es decir si los conceptos delos Jurados son 

antagónicos, el Director reunirá el Consejo para tomar una decisión definitiva. 

NOTA: Cuando se trate de trabajos relacionados con aspectos gremiales, el Di- 

rector recurrirá al presidente de COLVEZA, o a su delegado, como uno 

de los Jurados. 

- El Director anunciará por escrito a los autores, sobre la decisión del Consejo de 

Redacción. 

COLVEZA, y en su nombre la REVISTA, se reserva el derecho de propiedad y de 

impresión total o parcial del material publicado. 

onsabilizan o solidarizan, necesariamente, 

Ni COLVEZA ni la REVISTA, se resp 

publicados, La responsabilidad será total- 

con los juicios emitidos en los artículos 

mente del autor.


